

2025 年度公認陸上競技スタートコーチ養成講習会〈福井県会場〉 開催要項

- 1. 目 的 走・跳・投(運動)の指導に関する基本的な知識・技能を身につけ、安全で効果的な活動を提供する指導者である「JAAF 公認陸上競技スタートコーチ」を養成する。
- 2. 主 催 公益財団法人日本陸上競技連盟 公益財団法人日本スポーツ協会
- 3. 主 管 一般財団法人 福井陸上競技協会
- 4. カリキュラム 15 時間以上(集合講習+その他)

本講習は、事前学習(自宅学習)、共通科目(スタート)+陸上競技スタートコーチ専門科目から構成される。

- ※集合講習の日程内で筆記試験を実施する(筆記試験は上記、学習時間に含まない)
- 5. 開催期日 2025年11月29日(土) 8時30分~17時30分
- 6. 開催場所 敦賀市総合運動公園陸上競技場 敦賀市沓見 149-1 Th 0770-23-6638 (雨天の場合, 敦賀市金山体育館 敦賀市金山 58 号 13 番地の 1 Th 0770-21-113)
- 7. 受講条件 2025 年(受講する年度の)4月1日現在,満18歳以上の者。
 - ※他の日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格講習会との同時受講はできない。なお、公認スタートコーチ(スポーツ少年団)養成講習会の受講に関しては、この限りではない。
 - ※JAAF 公認コーチ資格(スタートコーチ・ジュニアコーチ・公認コーチ)の保有者または、失効者(未受講・未更新)で資格の復活を希望する者も「再研修」として受講することができる。

但し、<u>資格更新のための研修には該当しない</u>。復活のための再研修として受講を希望する場合には、開催都道府県陸協に受講の可否を確認の上、申込みを行うこと。

- 8. 受講者数 12 名(申込み順, 12 名に達し次第, 申込み締切りさせていただきます)
- 9. 受講料 <u>¥15,400円(税込)</u> 内訳:受講料 13,200円, リファレンスブック代及びその送料含む 2,200円 ※本講習では、リファレンスブックが指定テキストとなるため、リファレンスブックを保有していない場合は、テキスト代を含む受講料の費用は上記の通りである。但し、リファレンスブックを保有している場合の受講料¥13,200円である。
 - ※自己都合による受講キャンセルに伴う費用(受講料及びリファレンスブック代など)については返金しない。
 - ※受講料に傷害保険の加入は含まれない。必要とする場合は、各自で加入すること。

再研修者: ¥11,000 円(税込)

- ※本講習では、リファレンスブックが指定テキストとなるため、リファレンスブックを保有していない場合は、テキスト代を含む受講料の費用は上記の通りである。
- ※復活登録を行う場合には別途,申請料¥5,500(税込)が必要となる。
- ※受講料に傷害保険の加入は含まれない。必要とする場合は、各自で加入すること。
- 10. 申込方法 (1) <u>一次手続き</u>: Google フォーム(URL コードまたは二次元コード)より回答登録のうえ, 受講料振込む ① ZJAAF 公認指導者資格(スタートコーチ)養成講習会「受講申込みフォーム」回答登録 **国展記**

https://forms.gle/LrfVYjsadZyNnEe56

【ご注意】

大容量の資料や受講連絡等を送付するため、常時閲覧可能なメールアドレスを回答登録下さい

②☑Google フォーム「受講申込みフォーム」回答登録後、受講料をお振込みください ➤回答登録後、受講料のお振込み完了にて、一次手続き申込み完了となります

【受講料のお振込み口座】

ゆうちょ銀行 口座番号 00760-3-101120 口座名 一般財団法人 福井陸上競技協会 ※ゆうちょ銀行以外から振り込みの場合,以下の口座番号となります 店名:0七九(ゼロナナキュウ) 預金種目:普通 口座番号:0101120

- ▶上記「9.受講料」記載の通り、返金対応は致しかねます。

※再研修者の二次手続きは不要である。

- 11. 申込期日 2025 年 10 月 12 日(日)(※二次手続き完了含む)
- 12. 受講決定 日本陸連及び日本スポーツ協会において申込内容を確認のうえ受講者を決定し、本人に通知する。 受講内定後、受講料の支払いを完了した者を正式に受講者として決定する。

※受講有効期限は、申込み年度内とする。なお、受講は申込をした会場とし、会場振替などは認めない。

- ※受講をキャンセルした場合には、指導者マイページでの情報管理の都合上、申込みを取り消す。
- 13. 講習の免除 講習の一部免除等は認めない。
- 14. 審 査 日本陸連において行い、審査に合格した受講者を「公認スタートコーチ養成講習会修了者」として 認め、「修了証」を発行し送付する。
- 15. 受講取消 自己都合により、受講キャンセルをした場合は受講を取り消す。また、受講者としてふさわしくない 行為があったと認められたときは、日本陸連において審査し、受講資格を全て取り消す場合がある。
- 16. 登録・認定 ①講習会を修了し、その後、日本スポーツ協会スポーツ指導者登録手続き(登録申請書の提出および登録料の納入)を完了した者に、日本スポーツ協会公認陸上競技スタートコーチ「認定証」および「登録証」を交付する。
 - ◇登録料:14,000円(非課税) ※4年間分

内訳:日本スポーツ協会 10,000 円, 資格別登録料(陸上競技)4,000 円

- ◇初期登録料:3,300 円
 - ※登録料,初期登録料は日本スポーツ協会へ納入する。
 - ※同時期に JAAF 公認スタートコーチ(JSPO 公認陸上競技スタートコーチ)及び JAAF 公認ジュニアコーチ(JSPO 公認陸上競技コーチ 1 専門科目)を受講することは可能だが、両資格が同時期に登録申請となる場合, JAAF 公認ジュニアコーチ(JSPO 公認陸上競技コーチ1)のみの登録となる。
- ②登録による公認スポーツ資格の有効期間は 4 年間とし、本資格を更新しようとする者は、資格有効期限の6カ月前までに、日本スポーツ協会あるいは日本陸連の定める研修を受けなければならない(但し、既に公認スポーツ指導者資格を有する者については、既所有資格の有効期限となる)。
 - ◇更新料:14,000 円(非課税) ※4 年間分

内訳:日本スポーツ協会 10,000 円, 資格別登録料(陸上競技)4,000 円 更新料は日本スポーツ協会へ納入する。

③公認指導者として遵守する義務のある JSPO 倫理規程に違反する行為, または日本陸連登録会 員処分規程に抵触する場合, JSPO 公認スポーツ指導者処分基準, および日本陸連同規程に基 づき, 処分の対象となる。

- 17. その他
- ①本講習会受講に際し取得した個人情報は、日本スポーツ協会、日本陸連及び都道府県陸協が本講習会の受講管理に関する連絡(資料の送付等)および関係講習会を実施する際に利用し、これ以外の目的に個人情報を使用する際は、その旨を明示し了解を得るものとする。
- ②講習会風景の写真等を日本スポーツ協会,日本陸連および都道府県陸協ホームページやその 他関連資料へ掲載する場合がある。
- ③本講習会の受講にあたり、学習を支援する人員(通訳者、介助者など)、学習するための教材(購入費用や印刷費用)、教材のダウンロードやメール送受信などに係る通信料などは、各自で手配・負担すること。
- ④講習中に発生したケガ等については、応急手当を行うがそれ以外の対応は行わない。また、主催者で傷害保険への加入はしないため、必要とする場合は各自で加入すること。
- ⑤本講習会は、新たに資格を取る者を対象としているが、主管(開催会場)が認める場合、JAAF 公認スタートコーチ (JSPO 公認陸上競技スタートコーチ)以上の資格を保有し、自身の研鑽のために受講することが可能である。但し、JSPO 規定により、本講習会を JSPO 公認スポーツ指導者資格の更新研修に充当することはできない。

また、本講習は過去に JAAF 公認スタートコーチ(JSPO 公認陸上競技スタートコーチ)以上の資格を保有していたが、現在その資格が無効や未登録となっている者が復活登録をするために必要な研修(再研修)として位置付けている。受講にあたっては、主管(開催会場)が認める場合、受講することができる。会場によっては再研修を受けつけていない場合がある。なお、資格の復活登録に関する申請手続きは日本陸連公式サイトを確認すること。

- ⑥天災地変や伝染病の流行,会場・輸送等の機関のサービスの停止,官公庁の指示等の日本スポーツ協会,中央競技団体及び実施団体が管理できない事由により,講習内容の一部変更及び中止のために生じた受講者の損害については,各団体はその責任を負わないものとする。
- 18. 問合せ先 〈募集・申込・受講など講習会に関すること〉

福井陸上競技協会 事務局

福井市三十八社町33-66 フクビ化学工業株式会社内

TEL:0776-38-0360

福井陸上競技協会ジュニア委員会 担当:村田

E-mail: fukujr_riku10@yahoo.co.jp

〈資格制度・指導者登録に関すること〉

JAAF 指導者講習会 連絡窓口

TEL: 042-319-2263 メール: start-coach@jaaf.or.jp

問合せ時間: 平日 10:00~18:00